
забои ва

ХУЛОСАИ ШУРОИ ОЛИМОНИ ИНСТИТУТЫ ЗАБОИ ВА 
АДАБИЁТИ БА НОМИ РУДАКИИ АМИТ

Диссертатсияи номзадии Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи 
“Достоин “Рамаяна” ва тардумахри форсии тодикии он” барон дарёфти 
дарадаи илмии номзадн илми филология, аз руйи ихтисоси 10.01.01 - 
Адабиёти тодик дар шуъбаи таърихи адабиёти Институти забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АМИТ ба андом расидааст.

Манонзода Абубакр Манон зинаи унвондуии Институти забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхри Тодикистонро 
гузаштааст.

Диссертатсия зери рох,барии номзади илми филология Мухаммадиев 
Шамсиддин Муродович ба андом расидааст.

Мавзуи диссертатсия дар даласаи Шурой олимони Институти забои 
ва адабиёти ба номи Рудакии АМИТ аз 24.04.2020, кдрори №5 (протоколи 
№4) тасдик, шудааст.

Диссертатсияи Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи “Достони 
“Рамаяна” ва тардумадои форсии тодикии он” дар шуъбаи таърихи 
адабиёти Институти забои ва адабиёти ба номи Рудакии Академияи 
миллии илмхои Тодикистон аз 18.04.2023, суратдаласаи №4 баррасй ва ба 
хдмоя тавсия шудааст.

Диссертатсия дар даласаи васеи Шурой олимони Институти забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии Академияи миллии илмхои Тодикистон бо 
иштироки мукдрризони холис - доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти Донишгоди давлатии омузгории 
Тодикистон ба номи Садриддин Айнй Элбоев Вафо Дуракулович ва номзади 
илми филология, муаллими калони кафедраи филологияи Х,инди 
факултети забонхри Осиё ва Аврупои Донишгох,и миллии Тодикистон 
Латифов Алихон Давлатович баррасй ва мухркима гардид.
Даласаи мухркцмаи диссертатсияи номзадиро раиси Шурой олимони 
Институт, доктори илмх,ои филология, профессор Шарифзода Ф.Х. 
ифтитох, намуд. Барой баёни мухдаво ва мух,имтарин нуктахри
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диссертатсия сухан ба унвонду Манонзода Абубакр дода шуд. Аз 
суханронии диссертатант чунин натидагирй карда шуд:
Рамаяна дадимтарин достони дамосии манзуми дадон аст, ки дар асри IV то 
мелод аз тарафи Валмикй суруда шудааст. Он нахуст ба забони парокрит 
навишта шуда, баъд аз ду-се аср аз тарафи касони гуногун ба забони санкрит 
баргардон ва ба шакли имрузй даромадааст. Аз он ки аз замони таълифи ин 
достон вадти зиёде гузоштааст, мисли дамаи китобдои достонй ва дамосй пас 
аз таълифи он дар матни он афзудадо ва дигаргунидои зиёде дар даврадои 
гуногун ворид шудааст. Имруз ду матни ин достон дастрас мебошад, якеро 
матни шимолй ва дигарро банголй донистаанд. «Рамаяна» дар баробари 
дигар осори адабй ва маздабии Хднди бостон дар назди докимони Бобурии 
ин сарзамин аз достонхои мавриди таваддуд ва мадбуб шуморида мешавад. 
Дар замони боло рафтани недзати тардума дар Хднди давраи Акбар (1556- 
1605) нахустин тардумаи ин ишднома ба форсии тодикй мадз бо дастури 
дамин подшоди мундии сулди кулли байнуладвом дар ин сарзамини 
бисёрмиллату забои бо адабиёти дадиму пурмудтаво сурат гирифтааст. 
Абдулдодири Бадоунй (948-1004д.д./1541-1593м)- таърихнигор ва мутардими 
тавонои дарбори Акбар дар соли 992д.д./1581 бо фармони у даст ба тардумаи 
манзуми «Рамаяна» зад ва онро ба соли 997д.д./1586 ба итмом расонид. Аз 
ишораи Бадоунй дар «Мунтахабу -т-таворих»- пайдост, ки онро аз достони 
санскрит бар асоси ривояти манзуми Валмикй тардума кардааст.
Тардумаи хеле равону хонданй ва аз нигоди адабй мудимми ин достон аз 
тарафи шоиру мутардими форсу тодик Шайх Саъдуллод Маседои Понипатй 
сурат гирифтааст, ки ба мутардими он шудрати зиёд овардааст. Маседо 
дар байни адли адабй асри XVII ва даврадои баъдинаи Хдндустон 
дамчун шоири маснависаро шинохта шудааст. Маседои Понипатй 
“Рамаяна”- ро, ки ишди пурсузу гудози дилбохтагон Ром ва Ситоро 
инъикос менамояд, бо унвони “Ром ва Сито” ба назм 
даровардааст.Маснавии “Ром ва Сито”-и Маседо аз тардумадои 
бедтарини “Рамаяна” ба забони форсии тодикй мебошад. Шоир зимни 
тасвири саргузашти ошидонаи ду дилдода бузургии дувваи ишди пок, 
вафодориву дустй, ягонагиву иттифод, адлу инсоф ва дигар рафтору 
кирдордои шоистаи инсонро баёну таъкид карда, беодибатии зулму 
золимй ва найрангу хиёнатро нишон медидад,.

Тадризи мударризи холиси аввал доктори илми филология, профессор 
Элбоев Вафоро котиби илмии Шурой олимон Мудаммадходаева Рахшанда 
дироат намуд. Дар он таъдид шудааст, ки омузиш ва пажудиши осори 
тардумашудаи адабии халддои гуногуни олам ба забони форсии тодикй 
дар адабиётшиносии тодик пешинаи назаррасе дорад. Пажудишдо дар ин
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самт дар даврони истикдоли давлатй густариши бештар пайдо карда, дар 
замина кордой таддидии долиб ва монданй нигошта шуданд.

Дар даврони дукуматдои исломй аз забондои гуногуни ин сарзамини 
падновару бисёрдавм ва серзабон ба забони форсии тодикй осори гарону 
арзишманде баргардон шудааст, ки дар миёни осори тардумашуда ба 
форсии тодидй асари дамосй - ишдии бостонии Х,инд “Рамаяна”, ки бар 
асоси достони ишди Ром ва Сито таълиф шудааст, шудрат ва эътибори 
хосса дорад. Ин дисса ба далели он ки водеадои дар он тасвирёфта бо 
асотир, бо сохту бофти динию маздабии диндудо ин дама шудрат ва нуфузу 
эътиборро дар домеаи Х,инд пайдо кардааст. Дар достони мазкур дин бо 
фалсафа, урфу одат, суннатдо, устура, дамоса ва ишду адабиёт омехта 
гардида, онро мудташам сохтааст. Аз он до ки мавзуи аслй ва асоси ин 
таддидот баррасй ва тадлилу пажудиши маснавии “Ром ва Сито”-и Шайх 
Саъдуллод Маседои Понипатй мебошад, аз ним зиёди рисола ба чигунагй ва 
вижагидои адабй, бадей ва вазниву забонй ва дунарии ин достон ихтисос 
ёфтааст. Дар баробари дастоварддо дар рисола чанд эрод дам дой дорад, ки 
ислоду бартараф кар дани ондо ба назари ин дониб бар суди рисола ходад буд:

1. Фаслдои якуму дувуми боби аввали рисола аввалан хурд, баъдан 
мукаммили дам мебошанд. Як до кардани ондо ба мадсад мувофик аст.

2. Дигар он ки номи дамосаи диндй дар матни рисола ба тарздои 
гуногун: “Рамаяна”, “Ромоян”, “Рамоян” омадааст, ки яксон кардани ондо 
зарур аст.

3. Дар матни рисола ва китобнома хатодои зиёди имлой, техникй, 
мантидй ба назар мерасанд, ки ислод ондо датмй мебошад.

Дар мадмуъ, эроддои зикршуда ислодшавандаанд, ва бартараф 
кардани ондо дидати илмии рисоларо афзун менамоянд.

Автореферат ва мадоладое, ки довталаби унвонду оид ба мавзуи 
таддидшаванда нашр намудааст, мудтавои асосии диссертатсияро фаро 
мегиранд. Мавзуи интихобнамудаи у ба доираи мавзуъ ва масъаладои 
таддидии шиносномаи ихтисоси илмии 10.01.00 - Адабиётшиносй 
(10.01.01 - Адабиёти тодик) мувофидат менамояд.

Диссертатсия ба меъёр ва талаботи Комиссияи олии аттестатсионии 
назди Президенти Цумдурии Тодикистон давобгу мебошанд.

Хулоса, диссертатсияи номзадии унвонду Манонзода Абубакр 
Манон дар маврзуи «Достони “Рамаяна” ва тардумадои форсии тодикии 
он » ба талаботи банддои 31-35-и Тартиби додани дарададои илмй, ки бо
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дарори Хукумати Цумдурии Тодикистон аз 30 июни соли 2021, тадти № 
267 тасдид шудааст, давобгу буда, муаллифи он ба дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 -
Адабиётшиносй (10.01.01 - Адабиёти то дик) сазовор мебошад.

Сипае мударризи дувуми холис номзади илми филология Латифов 
Алихон Давлатович суханронй намуда, иброз дошт, ки яке аз роддои 
равобити адабии халддои олам тардумаи осори адабии як забои ба забони 
дигар мебошад, ки дар ин маврид дар адабиётшиносии ватанй ва хоридй 
таддиду пажудиши зиёде андом дода шудааст. Дар осори тардумашуда аз як 
забои ба забони дигар бисёр маънавиёту адидадо ва фархангу хунари мардуми 
сохиби асари асл тадассум меёбад ва ба ин васила пайванду дамбастагии 
халддо амидтар ва вахдату ягонагии онхо бештар мегардад, ки намунаи боризу 
арзишманди он равобит адабии форсии тодикй бо адабиёти дадима ва 
бисёрзабонаву мухталифмавзуи Х,ИНДУСТОН мебошад. Ин равобити адабй дар 
таърихи адабиёти тоник таддиду барраей шудааст, вале дар мавриди 
тардумахои адабиёти бостонии Диндустон дар аерхои миёна кам таддидот 
сурат гирифтааст, ки ба миён омадани пажудиши илмй дар долаби 
диссертатсияи номзадй аз тарафи унвонду Манонзода Абубакр Манон дар 
мавзуи «Достони “Рамаяна” ва тардумадои форсии тодикии он» барои 
дарёфти дарадай илмии номзади илми филология аз руйи ихтисоси 
10.01.00 -Адабиётшиносй (10.01.01 -Адабиёти тодид) комилан мантидй ва 
сазовори таддиру тадсин мебошад.

Рисола ба мавзуи дар замони мо хеле актуалй бахшида шудааст, зеро дар 
дадони муосир пайдо кардани родхои иртиботи халддо ва давлатдо мадз аз 
равобити адабию фардангй ва хунарй огоз гардида, ин тарзи иртибот осон ва 
муассир мебошад. Таддидоти мазкур метавонад дар тадкими дустии 
мардумони Хдндустон ва кишвари мо таъсири мусбату мудим дошта бошад.

Дастоварддои муаллиф дар бобдои дуюм ва сеюми рисола бештар буда, 
натидадои таддидоти он барои донишдуёни бахши филологияи диндии 
факултети забондои Осиё ва Аврупо мудим ва судманд буда, мудаддидони 
диндшинос дам аз он бадра бурда метавонанд.

Дар баробари дастоварддо дар диссертатсия баъзе иштибодхои лафзию 
мантидй род ёфтаанд, ки ислоди ондо сатди илмии рисоларо баланд 
мебардоранд.

1. Дар матни диссертатсия бисёр калимадои арабй истифода шудаанд, ки 
баробардои тодикии серистеъмол доранд: равобит, маскун, даддорй, 
муфтахар, масоил, дабоил ва г.
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2. Номхои х,индии истифодашуда дар асар бояд дар давсайн асли шакли 
диндии ощо бо овонигорй навишта шаванд, ки барои талаффузи тодикй осон 
гарданд: Ачудх,ия ё Аюдхия; Бхорат, Лакшман; Шатаругахна; Дашаратда; 
Вашуаматра....

3. Адабиёти истифодашуда бояд мутобиди меъёр бо тартиби дабулшуда 
оварда шавад, ки ин тавр нест.

4. Хатодои имлой ва фаннй (техникй) дар матни рисола хеле зиёданд, ки 
ислохд ондо хам зарур аст.

Бо вуцуди ин, камбудихои зикршуда дусни диссертатсияро кохиш 
надода, ислохпазир мебошанд. Диссертатсия дар сатхи хуби илмй таълиф 
шудааст ва таддидоти илмии андомёфта ба хисоб меравад.

Фишурдаи диссертатсия, мадоладои ба чоп расонидаи диссертант ва 
гузоришхои илмии у мухтавои диссертатсияро ифода мекунанд ва аз 
лаёдати баланди илмии сохиби он гувохй медиханд. Диссертатсияи 
Манонзода Абубакр Манон дар мавзуи «Достони “Рамаяна” ва 
тарчумахои форсии точикии он» барои дарёфти дарачаи илмии номзади 
илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 -Адабиётшиносй (10.01.01 - 
Адабиёти точик) ба талаботи КОА-и назди Президенти Цумхурии 
Тодикистон чавобгу буда, муаллифи он сазовори дарёфти илмии 
номзади илми филология аз руйи ихтисоси 10.01.00 - Адабиётшиносй 
(10.01.01 - Адабиёти точик) сазовор мебошад.

Дар мачмуъ, диссертатсияи унвончу Манонзода Абубакр Манон дар 
маврзуи «Достони “Рамаяна” ва тарчумахои форсии точикии он»
Бо забони фасехи илмй ва баёни мантидии равшану олимона таълиф шуда, 
маллифи он лаёхати ичрои кори илмиро доро мебошад.

Дар дисмати саволу чавоб номзади илмхои филологи Мирбобоев А. 
ва доктори илми филология Юсуфов У.А. иштирок намуда, ба саволхои 
худ чавобхои донеъкунанда гирифтанд.

Хдмин тарид, вобаста ба гузориши мударризон-доктори илми 
филология, профессор Элбоев В.Д. ва номзади илми филология Латифов 
А.Д. натичаи саволу чавоб ва баррасии диссертатсия Шурой олимони 
Институт нисбат ба сатху сифати илмии диссертатсияи Манонзода А.М. 
ба чунин хулоса омад:

Диссертатсия ба мавзуи мубрам ва таддидношудаи илми 
адабиётшиносии точик бахшида шуда, унвончу таъкид намуд, ки таддиди 
осори бадеии тарчумашуда аз забонхои санскрит ва хиндй дар асрхои миёна 
ба забони форсии точикй ба хусус тарчумахои дадимтарин хамосаи ишдии 
“Рамаяна” ба ин забои ва вижагидои адабию бадеии он махсади асосии
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тахдицот мебошад. Бо ин максад х,алли масъалахои зер асосй дониста ва 
чун вазифахои асосии тахцицот шуморида мешаванд:
- таххику баррасии осори тарчумашуда аз забонх,ои санскрит ва хиндй ба 
форсй дар замони хукумати силсилахои эронй дар шибх,и кррраи Х,инду 
Покистон, ба хусус осори илмй ва бадей;
- баррасии тарчумахри форсй дар заминай риштахри гуногун ва арзишу 
ахдммияти онхр дар густариши равобити адабй ва сахду накдш онхр дар 
танои адабиёти форсии тодикй;
- муаррифй ва ошной бо “Рамаяна” - бузургтарин ва цадимтарин асари 
хдмосй ва ишк;ии Х,инди бостон;
- тахцику баррасии вазн, крфия ва радиф дар маснавии “Ром ва Сито”;

- хунари шоирии Масехр дар ин маснавй хднгоми коргирй аз крфия ва 
анвои он, радифхри сода ва таркибй;
- истифода аз санъатхри маънавй ва вижагихри он дар баёни хунари 
шоирии Масехои Понипатй дар достон;

Объект ва сарчашмахои тахкнк,- Осори таълифии мухацхикрну 
муаррихони равобити адабию хунарии Эрону Х,инд, адабиёти 
форсизабони шибхи кррра, тазкирахо, таъриххо, асархои бадеии асрхои 
миёна ва ду нашри маснавии “Ром ва Сито” (Лакхнав, 1899; Дехлии нав, 
2009) ва тарчумахои дигари форсии ин асар ба шумор меравад.

Асосхои назарии тахцик;. Хднгоми таххику баррасии мавзуъ аз 
асосхои назарии илми адабиётшиносй, хоса таърихи адабиёт, назарияи 
адабиёт, накди адабй, матншиносй, сабкшиносй, сарчашмашиносй 
истифода шуда, ба таххикрт ва дастурхои назарии донишмандону 
мухакдикрни таърихи адабиёти форсии тодикй, хиндй ва назарияи он 
Пригарина Н.И., Рабинович И. С., Рейснер М. Л., Ян Рипка, Серебряков 
И. Д., Айнй С., Мирзоев А., Алимардонов А., Раффоров А., Хрдизода Р., 
Сатторзода А., Суфизода Ш., Мухаммадиев Ш., Раффорова 3., Обидй 
Саййид Мухаммадхасан, Алиасгари Хдкмат ва дигарон такя кардаем.

Асосхои методологии тахцик;. Таххикрти дисертатсионй бар асоси 
методхои мукрцсавй-таърихй, тахдилхои назарй ва амалй, оморй, 
мукрисавй - тахдилй, мукрисавй - татбик;й ва дар мавридхои алохида аз 
методхои шарху тавзехи матн, матншиносй, назарияи таърихи матнхои 
адабй истифода шудааст.

Навгонихои илми гаххик,. Дар дисертатсия бори аввал равобити 
адабию хунарй ва умумиятхои фикрй ва маънавии халкхои эронй ва 
Хиндй мавриди таххик; царор гирифта, робитахои адабй дар ин самт 
тарной тарчумаи осори хиндй ва санскрит ба форсии точикй, тахдилу
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баррасй ва дойгохд тардумахои форсии “Рамаяна” дар ин замина муайяну 
мушаххас намуда, хунари шоирии Масехри Понипатиро бар асоси 
маснавии “Ром ва Сито” ошкор ва вижагихри бадей, шеърй ва забону 
баёни онро тахдику таджик; кардем.

Нуктахри асосии ба химоя пешниходшаванда дар шакли зер 
мебошанд:
1. Нахдати баргардони осори х,индй ба санскрит ба замони Бобуриёни 
Х,инд (1526 - 1817) рост меояд, ки тахдилу баррасии онхр дар ташаккули 
равобити адабии замони ёдшуда аз вазифахри ин тахдик; ба шумор 
меравад.
2. Муаррифй ва ошной бо хдмосаи кддими Х,инди бостон - “Рамаяна” 
ва тарчумахри форсии он аз масоили аслии тахдикд хрзир буда, нак;ши он 
дар тахдими пайвандхри адабй назаррас ва мух,им арзёбй мешавад.
3. Тарчумахри форсии “Рамаяна” ба назму наср дар анвои шеърии 
гуногун ва хдчму микдори хдрхела омада расидааст. Тарчумаи охарини 
он аз забони русй ба точикй аз тарфи шоир Бобо Хрчй сурат гирифтааст, 
ки ду чопи он (Адиб, 1987) ва (Эр - граф, 2021) мавчуд аст.
4. Дар миёни тарчумахри форсии ин асар маснавии “Ром ва Сито” - и 
Мулло Саъдуллохд Понипатй (5308 байт) аз лихрзи бадеият ва забону 
баёни матлаб хеле чолиб ва сутуданист.
5. Шоир дар суру дани ин маснавй дар вазну истифодаи навъхри крфия 
махррати баланд нишон дода, радифхри хосу адибро ба кор гирифтааст, 
ки гуёи хунари шоирии Масехр ба х,исоб меравад.
6. Истифода аз санъатхри асосии лафзй ва маънавй хондани маснавиро 
барои хонанда гуворо ва лаззатбахш гардонида, бадеияти асарро так;вият 
намудаанд.
7. Забону баёни шоир дар манзума равон, сода, фасех, ва ба забони 
гуфтугуй наздик ва барои х,ар наслу х,ар нуцтаи кдламрави забони форсй 
фахую, равшан ва рангин мебошад.

Мавзуи диссертатсияи пешнихрдгардида ба доираи мавзуъ ва 
масъалахри тахдик;ии шиносномаи ихтисоси илмии дарёфтшаванда 
мувофик; мебошад.

Мутобицати теъдод ва мазмуни интишороти натицахри илмй ба 
мухдавои диссертатсия ва автореферата он. Диссертатсия дар сатхр 
баланди илмй-тахдикртй таълиф шуда, ба талаботи кори диссертатсионй 
пурра чавобгу аст. Автореферат ва 5 мацолаи чопшудаи диссертант 
мухдавои асосии диссертатсияро инъикос менамоянд, ки хама дар 
мадаллахои таъйиднамудаи КОА-и назди Президенти Чумхурии
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Тодикистон ва КОА-и Федератсияи Ру сия интишор гардидаанд:
[1-М]. Манонзода А.М. Равобити адабй ва фархангии мардумони 

эронй ва диндй дар даврони бостон [Матн] // Суханшиносй Институты 
забон ва адабиёти ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ.- Душанбе: МН 
«Дониш», 2021. -№4 - С 132-142.

[2-М]. Манонзода А.М. Муколамаи адабй ва фархангии Эрону Х,инд 
дар давраи Сосониён [Матн] // Суханшиносй Институты забон ва адабиёти 
ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ.- Душанбе: МН «Дониш», 2022. - 
№2-С 120- 126.

[3-М]. Манонзода А.М. Равобити адабии Х,инду Эрон дар замони 
Сосониён (224-651) [Матн] // Суханшиносй Институты забон ва адабиёти 
ба номи Абуабдуллоди Рудакии АМИТ.- Душанбе: МН «Дониш», 2022. - 
№3 - С 89 - 94.

[4-М]. Манонзода А.М. Санъатдои лафзй дар Достони «Ром ва 
Сито» [Матн] // Паёми Донишкадаи забондо (силсилаи илмдои филологй, 
педагогй ва таърих).- Душанбе: 2022. -№4 (48) - С 157-163.

[5-М]. Манонзода А.М. Мавдеи Санъатдои ташбед ва истиора дар 
Достони «Ром ва Сито» [Матн] // Паёми Донишгоди омузгорй.- Душанбе: 
хиёбони Рудаки 121, 2023. -№2 - С 121-126.

Нудтадои асосии тахдикрт дар конференсияи байналмилалй ва 
думхуриявии илми зер ироа гардидааст:

[1-М]. Манонзода А.М. Муколамаи адабй ва фархангии Эрону Х,инд 
дар давраи Сосониён [Матн] // Мадмуаи маколадои илмии конференсияи 
байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи “Рушди илм ва маориф дар 
шароити дахонишавй дар мисо ли шароити кудистон: мушкилот, равишхои нав 
ва тахдидотдои дахлдор” бахшида ба 30-солагии Идлосияи XVI Шурой Олии 
Думхурии Тодикистон ва 30-солагии Донишгохи давлатии Хоруг ба номи 
Моёншо Назаршоев. - Хоруг: ЧДММ «Аршам», 2022. -С. 362 - 366.

[2-М]. Манонзода А.М. Нигоде ба пайвандхои адабй ва фархангии 
мардумони эрониву хинд дар ахди бостон [Матн] // Муштаракоти 
таърихиву фархангй ва робитахои идтисодиву фархангии халди тодик бо 
кишвархои Шарди Миёна ва Наздик ва дурнамои он (Маводи илмии 
конференсияи байналмилалй). Институти омузиши масъалахои давлатдои 
Осиё ва Аврупо АМИТ. - Душанбе: 2023. -С. 245 - 254.

[3-М]. Манонзода А.М. Вазн ва баъзе истиснодои арузй, дофия ва 
радиф дар достони “Ромоян” (“Ром ва Сито”)-и Маседои Панипатй 
[Матн] // Амир Хусрави Дедлавй -шоири хамсасаро (мадмуаи мадоладои 
конференсияи думдуриявй).Донишгоди байналмилалии забондои
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Тодикистон ба номи Сотим Улугзода. - Душанбе: ЧДММ «Таъбу нашр», 
2023. -С. 44 - 57.

[4-М]. Манонзода А.М. Нигоде ба пайванддои адабй ва фардангии 
мардумони эрониву динд дар адди бостон//Маводи конференсияи 
байналмилалии илмй-назариявй дар мавзуи “Аз таърихи пайванддои илмй ва 
адабии халкдои тодику узбек: гузашта, дозира ва оянда” ба дар иртибот ба 
ифтихори 31-солагии Истиклолияти давлатии Думдурии Тодикистон, 145- 
солагии сардафтари адабиёти муосири тодику узбек Садриддин Айнй, эдёи 
нави густариши робитадои идтисодй, илмй-адабй ва фардангии Тодикистону 
Узбекистан (27-28.04.2023). Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй. - Душанбе: 2023. -С. 201 - 204.

Вобаста ба дастоварддои зикршуда, Шурой олимони Институт бо 
дарори №5, аз таърихи 12.06.2023 рисолаи номзадии Манонзода Абубакр 
Манон дар мавзуи “Достони “Рамаяна” ва тардумадои форсии тодикии 
он”-ро кори арзишманд арзёбй намуда, онро комилан андомёфта 
медисобад. Диссертатсия ба талаботи кордой илмй давобгу буда, онро 
метавон ба баррасии Шурой диссертатсионй барон дарёфти дарадаи 
илмии номзади илми филология, аз руйи ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти 
тодик барои дарёфти дарадаи илмии номзади илми филология, аз руйи 
ихтисоси 10.01.01 - Адабиёти тодик тавсия намуд.

Иштирок доштанд: 12 нафар аъзои Шурой олимон.
Натидаи овоздидй: «тарафдор» - 12 нафар, «зид» - нест, 

«бетараф» - нест. Суратдаласаи №5, аз 12 июни соли 2023.

Раиси Шурой олимон, 
доктори илмдои филология 
тел: (+992)918-62-46-54 
почтаи эл: shfarangis70@gmail.com Шарифзода Ф.Х.

Муцарризон:
доктори илми филология, профессори 
кафедраи назария ва таърихи адабиёти 
Донишгоди давлатии омузгории Тодикистон 
ба номи Садриддин Айнй 
тел: (+992)93-531-44-08 
почтаи эл: Vafo_1965 @mail.ru Элбоев ВД.

номзади илми филология, муаллими 
калони кафедраи филологияи Динди
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факултети забонх,ои Осиё
ва Аврупои Донишгохд миллии Тодикистон 
Тел.: (+992) 985 19 28 06:
E-mail: alikhon.tj@ gmail.com Латифов А.Д.

Котиби Шуро
тел: (+992) 98-521-00-06
почтаи эл: sunl989@list.ru Мухдмадходаева Р.А.

арзикулова X,.

Тавдиев Э.

РАЕСАТИ
КАДРХО

ВА КОР

Имзои Шарифзода Ф.Х., Мухдмадхо даева 
Р.А. ро тасдик; мекунам: 
нозири кадрдои Института забои ва 
адабиёти ба номи Рудакии АМИТ

Имзои В.Д.Элбоевро тасдик; м 
Сардори раёсати кадрхо ва в 
ДДОТ ба номи С.Айнй ф

Имзои Латифов А.Д.-ро тасдик 
сардори раёсати кадрх.о ва ко 
махсуси Донишго^и миллии То ди

^"Мустафозода Абдукарим

£>6- ХЗ,

Сурога: 734025, Чумхурии Тодикистон,
ш. Душанбе, х. Рудаки 21. Тел.: +992 (37) 227-29-07, 
221-70-30, E-mail: iza_rudakil7@mail.ru, http://www.iza.tj
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